

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt nroczytych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	2 zł. 50 ct.
Na prowincyi, z przesyłką pocztową.	25	14	7	3
W Państwie Niemieckiem	20	10	5	2
W mieście.	32	16	8	3

Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Będąco wysyłanych Redakcyi nie zwraca.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zaniejszcow: Administracya „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Grogara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukiennic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Rynku. — **Ogłoszenia** (inzeraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobne piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. **Nadesłane** (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. **Ogłoszenia do „Reformy“** (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — **Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie** Ag. „Reformy“, w Księgarni Polskiej przy placu Hallickim; **w Wiedniu** pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Appelik, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymterdze.) **W Paryżu** księgarnia Luxemburska 25 — rue M. le Prince.

Kraków, 21 lipca.

Nie ulega żadnej kwestyi, że bombardowanie Aleksandryi było dla całej europejskiej dyplomacyi niespodzianką i stało się faktem pierwszorzędnej, dziejowej doniosłości. Co było do zrobienia z tym faktem? Uznać go za bezprawie, nie mogąc nie odmienić, ani poskromić samowoli, to próżne drażnienie Anglii i wyznaczenie własnej bezsilności. Sankeyonować fakt, na to nie pozwalał cnotliwość, znana „moralność“ tego lub owego mocarstwa. Trzeba go uznać więc za żaden i nie być, za non arrivé, co najwyżej za pożałowania godne intermezso. — W rezultat konferencyi nikt nie wierzył. Egipska kwestya, jak kwestya wschodnia, jak wszystkie tym podobne nie jest kwestya rozmową, nie rozwiązuje się argumentem ani syllogizmem, ani perswazyą, ale faktami, przewagą siły. Chciała Francya konferencyi, żeby się dowiedzieć, co „Europa“ powie, znaczy, co Europa pozwoli Francyi. Przed dwudziestu pięciu laty, nawet przed piętnastu „Europa“ to była Francya, po prostu Tuilerye, dziś „Europa“ jest unter den Linden, a często nawet na wilegaturze w Warzynie.

Otóż Europa widziała w Anglii rząd kwakerski, doktrynerski, nie mogący sobie dać rady z wewnętrzną sprawą Irlandyi, rząd, w którym zasiadli wyznawcy zasady bezwzględnej „nieinterwencyi“, idealisci i teoretycy mrzonek wiecznego pokoju, albo ultramateryalisty, wyznawcy najtańszej polityki, polityki bez patosu, bez frazesu, wprost przeciwnie wielkim planem imperial policy, której ostatnim reprezentantem był Disraeli. — Francya od wielkiej wojny i strasznego upokorzenia przywykła obracać się jak słońceznik za nowym roi soleil w Berlinie, mając przed sobą Niemcy i Włochy, a nie mogąc jeszcze liczyć na skuteczną pomoc Rosyi. Tym dwóm mocarstwom chciała Europa przepisywać całą marszrutę na Wschodzie.

Mocarstwa zachodnie podpisały protokół bezinteresowności, wyrzeczenie się wszelkiego egoizmu, samodzielnych kroków, uszczknięcia jednego listka z nilowego lotosu, bez wiedzy i pozwolenia koncertu Europy. Została się tylko furka na force majeure, ta tylna furka, bez której nie byłoby dyplomacyi. Nagle zagrzmiało sto dźwięków, flota angielska „dla własnej obrony“ zamieniła w gruzy wielkie miasto. Flota o dwudziestu czterech pancernych tarczach, o działach rzucających pociski ważące osmdziesiąt ton, dla „własnej obrony“, bez wypowiedzenia wojny, oswiecała swoje solo, które przylguszyło cały koncert. To jest oryginalne, tak oryginalne, że nie ma o tem wzmianki ani w Grotiuszu, ani w Wheatonie, ani nawet w deutsche Gruendlichkeit Bluntschle-

go. To może bezprawie? Nie, woła Anglik, to tylko prawo międzynarodowe jest niekompletne i potrzebuje uzupełnienia. Anglia ma za morzem posiadłości, dojazd do nich idzie przez Egipt, Anglia musi więc ubezpieczyć służebność bezpiecznego przejazdu i w obronie tego serwitutu, zrobi co do niej należy.

Za nim jaki uczony robi osobny paragraf w prawie międzynarodowym na czyn Anglii, zostanie on po prostu bezprawiem. Ale nie b to chodzi. Fakt ten wpłynął na politykę „Europy“. Zachodzi obawa, że za jednym faktem dokononym może przyjść drugi i trzeci i powaga Europy może nie mało stracić. Nagle widzimy w Berlinie zmianę, w trzy dni i w Wiedniu. Kanclerz ogłasza w Gaz. Kolońskiej i w Nord. Allg., że nie myśli być ani szulmeisterem, ani mentorem, czy cenzorem obcych mocarstw. Egipt „jakotaki“ nie wart kości jednego meklemburgeskiego muszkietera. Niemcy mają to szczęśliwe położenie, że ich interesa tylko pośrednio są tam w grze. Mocarstwa więc bezpośrednio interesowane mogą bronić swych interesów, a jeżeli interesa ich kollidują, mogą się układać, a Niemcy rezerwuje sobie ostatnie słowo. We dwa dni Francya robi ugodę z Anglią co do obsadzenia w danym razie kanału Suezkiego, a Freycinet ma odwagę domagać się kredytu na flotę. Równocześnie czytamy w Fremdenblacie i Pester Lloydzie opinię rządu austryackiego: Mocarstwa zachodnie niepotrzebnie czekają mandatu Europy, Europa go nie da, bo dając brałaby odpowiedzialność za rzeczy, któreby przyszły, wystąpiłaby wreszcie przeciw Porcie. Niech mocarstwa spróbują same przywrócić ład nad Nilem, kiedy Turcy nie chce. Europa odsuwa się na stronę, ostatnie sobie rezerwuje słowo. Austrya mandatu nie da, pisze Lloyd, bo nie ma powodu brać odpowiedzialności za wypadki, których kontrolować nie będzie.

Może się to wydać poświęceniem Turcyi i to właśnie w chwili, kiedy Turcy przystąpiła do konferencyi. Nam się jednak zdaje, jak gdyby mocarstwa środkowe uznały, że bieg wypadków na południu z potęgą historycznej, nieuniknionej konieczności prowadzi do wielkiej rozprawy międzynarodowej, i dla tego usuwają się z bezpośredniego udziału. Czem jest Egipt dla Turcyi nieraz rozwijaliśmy. Nie ulega żadnej kwestyi, że przywrócenie status quo ante, przez Anglię samą, czy w spółce z Francyą, to już nie rzady Wilsonów i Blignierów, nie gospodarka szarańczy oszustów, chevaliers d'industrie, wszelkiego rodzaju wyzyskiwaczy i opryszczków bezkarnych pod egidą zachodnich mocarstw; — to będzie zupełne rozbicie Egiptu, złamanie cienia autonomii, zalanie kraju nową szarańczą urzędników, powrotem wszystkich karyerowiczów, zgni-

eniem podstaw wszystkich narodowych aspiracyj Egiptu. Znaczy to obrzydliwą, kleskę mahometańskiego świata, rozstrzygnięcie o losie całej północnej Afryki od Nilu po Magreb. Otóż niepodobna przypuścić, żeby Turcy, której w Europie został wązki pas kraju że w szeregach otoczony przez czyhające wrogi: panhellenizm, panslawizm, Rosyę, Bułgaryę, Serbię, Czarnogórę, niepodobna przypuścić, żeby Turcy w tak stanowczej chwili ustępowała z fatalistycznym Kismet na ustach, żeby czekała rzeczy, które Allah zesle, czyli inaczej, żeby zrezygnowała. Taką rezygnacyą to śmierć, to finis Turciae. W to nie wierzymy. Przeciwnie. Wszystko przemawia za tem, że Turcy wygra ostatnią kartę, panislamizm. W Egipcie jest już de facto święta wojna ogłoszona. Cały naród kupi się około Arabiego, kiedy mimo nacisku Anglii, nie ma odwagi ogłosić go buntownikiem, nawet złożyć go z ministerstwa. Do pomocy przychodzi mu ojciec ojczyzny — stary Nil, którego wody niebawem przybyszą zacząć i zamienią dolny Egipt w jedno bagno ze słońcem nad nim, które dla Europejczyka w tej porze zabójcze. I ten „Catilina“ z nilowego szlamu! nie da się jak gad zdeptać; ten „aroganci fellah“ zdaje się być z tego materiału, z którego przy szczęściu powstają wielcy ludzie. Mehmed Ali, syn drożnika z Kawala w Macedonii, nazywał się „rodakiem Aleksandra“, i ten chłop albański dyktował w Kutahii potomkowi Osmana warunki, które stały się podstawą późniejszego potężnego rozwoju Egiptu. A ten lud egipski, który lichwarze i oszuści i trutnie europejscy, których z Egiptu wreszcie wypędził, gdy mu cierpliwość zabrakło, ten lud nazwał Bonaparte w sprawozdaniu do dyrektoryatu „spokojnym, szlachetnym i dzielnym“. Czyny rozpacy i fanatyzmu tłum, spadną na dyplomacyę Europy i na Anglię. Kto chce wiedzieć czem byli „cywilizatorzy“ z Europy, niech czyta Edmonda About, Chojeckiego, Daudeta, niech słucha dziś Lesepa samego. A o Egipcjanach About pisał ze zdziwieniem, że „tylko tutaj nędzy nie ma wcale — kanali“.

To Egipt, stary Mizraim. Ale burzy się w Tripolidzie, z Tunis donoszą, że trzej Marabuci, Bu-Amema, Si-Sliman i Si-Kaddur siedzą znów na koniach, i zacznie się nowy taniec na kresach puszczy. Z Syryi dochodzą obawy rozruchów z posłem ramazanem. Z Indyi dochodzi wieść, że w Kalkucie po meczetach modlą się za powodzenie świętej sprawy Islamu i za Arabiego. Los świata mahometańskiego i Turcyi rozstrzyga się. Że się rozstrzygnie wreszcie na niekorzyść mahometańskiego świata, to nie może ulegać żadnej kwestyi, ale zanim to nastąpi, może się połać wiele krwi, runąć wiele prawdziwych dorobków cywilizacyi, obok wielu pozorów

i blichtru. A niewolno zapominać, że odak gwiazda Turcyi zaczęła się chylić, życie jej i siła polegały na zazdrości państw europejskich. Spadkobiercy Turcyi bili się już nieraz o spadek za jej życia. Dziś pierwsza Italia woła Anglii Gładstonskie „ręce przy sobie!“ *abbasso gli artigli!* Dla Niemiec i Austrii jest Turcyja jeszcze potęgą przeciw Francyi i Rosyi. Turcyja nie będzie samą. To też nam się zdaje, że zawiązanie egipskie doprowadzi do wojny z Turcyą i do wielkiej wojny.

Dla nas nie ma większego zawiąkania w Europie, przy którym moglibyśmy swobodnie podpisać jakikolwiek *protocole de desinteressement*. Są kłeski sąsiedztwa, które podnoszą nasze siły, są zwycięstwa, które mogą nas pozwać wielu dorobków. Może ktoś powiedzieć, co za związek między Egiptem a Polską? Oto co pisze Skobelew: „Kwestya polska, zwłaszcza dziś, w obec nieuniknionych zawiąkań, wywołanych niemiecko-austryackim aliansem trzyma nas w stanie obłączenia. Tylko w posiadaniu Bosforu będzie mogła Rosya nareszcie i nieodwołalnie zainitować przedwczesny dotąd wykrzyk: *Finis Poloniae*“. To pewna, że każda faza kwestyi wschodniej zbliża chwilę, w której ona się będzie rozwiązywać nad Wisłą, i to pewna, że z bagna europejskiego pokoju nie wykitnie drzewo naszej przyszłości.

KORESPONDENCYA „REFORMY“

Lwów, 21 lipca.

(=) Proces rusofilów, który rozpoczął się d. 12 czerwca a według programu miał się zakończyć dnia 28 czerwca, wlecie się już szósty tydzień a w skutek wypadku, o którym doniosłem wczoraj w drodze telegraficznej, doznał on znowu dłuższej przerwy, tak, że końca jego trudno przewidzieć. Sędzia przysięgły, p. Władysław Rylski, właściciel Uhrynowa, zwichnął nogę. Lekarze orzekli, że przez dni kilka będzie musiał pozostać w domu. Jutro, jak wiecie, miało zakończyć się postępowanie dowodowe i miało rozpocząć się dyskusya nad pytaniami; w niedzieli miał trybunał powziąć uchwałę co do wniosków tyczących się pytań, a w poniedziałek miały rozpocząć się wywody stron Tymczasem, w skutek wypadku p. Rylskiego cały ten program jest zwichnięty, chyba że jutro — o czem niezawodnie dowiedzie się w telegram — uchyli przewodniczący p. Rylskiego od dalszego piastowania urzędu sędziego przysięgłego a na jego miejsce powoła z pozostałych dwóch zastępców p. Ferdynanda Kwiatkowskiego, właściciela kawiarni teatralnej. Rozeszła się dzisiaj po mieście pogłoska, że jeszcze w ostatniej chwili przedłoży prokurator nowe dowody winy oskarżonych. Nie sprawdziłem tej pogłoski, bo interesowanie się sprawą Hrabarowej, wypytywanie się o szczegóły, krytkowanie postępowania dowodowego, uwagi co do środków dowodowych, stały się rzeczą niebezpieczną. Można popaść w posiadzenie niesłuszne i nieprzyjemne, że się stoi po stronie moskalfików, jak tego doświadczył już na sobie pewien

praktykant koncepcyjny namiestnictwa, którego zadenuncyował do władzy przełożonego agent policyjny podsłuchawczy w sali rozpraw uwagę wypowiedzianą co do niektórych sprawozdań.

Doniosłem już o wycieczce namiestnika hr. Potockiego do Borysławia i Truskawca w d. 20 bm. W Truskawcu powitał gości lwowskich jeden z członków spółki, p. Chłapaowski z Poznńskiego, pięknym przemówieniem. Po uciecie i zwiedzeniu kopalni wędzącej bardzo obficie wosk ziemny, odjechał hr. Potocki na Drohobycz, Sambor, Przemyśl do Łańcuta.

Namiestnik ogłasza stan spraw serwitutowych po koniec czerwca rb. Od początku ustanowienia władz serwitutowych, aż po koniec czerwca rb. ogłoszono ogółem 30.025 używalności podlegających postępowaniu w myśl ces. patentu z d. 5 lipca 1853. Z tej liczby ogłoszonych używalności załatwiono ostatecznie po koniecu czerwca rb. 29.911.

Z pod Przemysła 18 lipca. 1882.

Sprawa oświaty ludowej, którą tak dzielnie bronicie w waszym dzienniku przeciw reakcyjnym dążnościom Czasu, poruszyła i u nas umysł. Zgadamy się na zawiązanie Towarzystwa ku rozszerzeniu oświaty pomiędzy ludem, przykaskujemy tej myśli i cieszymy się nią z całego serca, ale nie możemy się wstrzymać od pewnych uwag, które zaczerpnięte z życia codziennego mogą mieć i dla Was wartość praktyczną. Kwestya oświaty ludu nie da się rozwiązać jedynie przez zakładanie czyteln i szkółek. Nie wątpimy wcale, że starania te po pewnym przeciągu czasu wydadzą plon obfity, że lud oświecony pozbędzie się swoich przesądów; nabierze poczucia obywatelskich obowiązków, z podwołoną gorliwością chwyci się do pracy, sądzimy jednak, że postęp ten będzie nadzwyczaj powolny i, że go będą paraliżować wrocie nam żywioty. Aby tego uniknąć, aby pracę około oświaty ludu przyspieszyć wypadła przedewszystkiem ułatwić zbliżenie pomiędzy właścicielami a klasą wykształconą, czyli co w tym wypadku na jedno wyjdzie, pomiędzy posiadaczami większych i mniejszych własności. Dla czego dotychczas w tym kierunku bardzo mało zrobiono, dla czego faktycznie pomiędzy chłopem a panem istnieje zawsze przedział wielki? Na to odpowiedź nie łatwa. Pracowały nad tem wieki, pracowały wrocie nam żywioty, a posilkowały je w tem usiłowaniu, własne nasze lenistwo i niedbalstwo. A jednak, kiedy kto zna stosunki wiejskie przynajmniej na, że jak długo panuje owrodożnienie pomiędzy dworem a wsią tak długo włościanin będzie przyjmował z niedowierzaniem oświatę, którą mu podają wykształceni bracia, tak długo wieść będzie polem wdziedzcznem do działania dla tych, co pragną mieć ziarno niezgodny w społeczeństwie naszym. Zapobiedz temu nie jest rzeczą trudną, i jeżeli na gminę zbiorową zdobyć się nie możemy to użyjmy innych ku wzajemnemu zbliżeniu środków. Istnieją u nas po powiatach oddziały Towarzystwa gospod., istnieją kasy zaliczkowe, coż łatwiejszego przeto jak obu tych instytucyj użyć w celu pozyskania ludu? Rzecz prosta, która w naszym powiecie od dawna i z dobrym skutkiem się praktykuje. Dawniejszy przeks Tow. gospod. w przemyskim powiecie hr. Alleks. Krukowiecki umiał zachęcić włościan do udziału w Towarzystwie. W tej chwili liczy oddział nasz kilkudziesięciu członków z pomiędzy ludu. Bywają oni pilnie na zgromadzeniach, przyszłuchują się obradom z uwagą, zasiadają obok „panów“ w radnej sali przemyskiej, zbliżają się zwolna do tych, których dawniej za nieprzyjaciół swoich uważali i co nastąpić musi z czasem, uratują zupełnie uprzedzenie oddzielające ich od dworu. To samo dzieje się i w Towarzystwie zaliczko-

Z BOŚNII.

LIST III.

Sądząc z pierwszego rzutu oka, wydaje się Bośnia bardzo ubogim krajem. Nie widać nigdzie lasów jednostajnie rozrosłych, lecz tylko kępy drzew rozrzuconych wśród wilkin, nie ma też w miastach murowanych ozdobnych domów z ogrodami i pięknych ulic, jak to już za granicą austryackiego państwa w mieście Sissek widzieć się już daje, nie wabią też oka w jesieni rozległe łany zboża. Jednak stan ten jest więcej wynikiem sposobu życia mieszkańców, nie dbających o wygody, nie umiejących ich nawet sobie urządzić, aniżeli winą samej gleby, która jest dość żyzna, aby mogła daleko większą liczbę ludności przy pracowitości i nowoczesnym przemyśle, wyżywić i wzbogacić.

Wszędzie leżą tu odlogiem piękne pola, odkryte chwastem i lichą wilkiną, którą wykarczowawszy, otrzymalibyśmy urodzajną ziemię. Widać, że mieszkańcy Bośni nie czują konieczności tego potrzeby i to co mają do uprawy, wystarcza im na zaspokojenie ich skromnych potrzeb. Nie ma tu bowiem wielkiej różnicy w sposobie życia i urządzania domu między zamożnym, a ubogim. U jednego i u drugiego jest brak wszelkiego komfortu i jednaki prawie poziom pojęć i wykształcenia umysłowego.

Za to też nie widać nigdzie takiej biedy, jak n. p. w Galicyi, gdzie nieraz chłop, mający 17 morgów gruntu, jest jednak prawie żebrakiem, jak to miałem sposobność widzieć w bogato od natury uposażonej ziemi złoczowskiej — a to

z przyczyny, iż pracuje na „swego żyda“. Bośnia ma żydów tak mało, że prawie w rachunek nie wchodzi; mieszkają oni tylko w miastach większych, dawniej używani przez rząd turecki jako dzierżawcy podatków, dzisiaj stracili ten ich główny rodzaj zarobku przy zmianie systemu rządzenia. Handlem znów zajmują się tu prawie każdy z miejscowych mieszkańców, tak, że w miastach nawet mniejszych, całe ulice są utworzone z dwóch rzędów sklepów.

Nikt też nie nęci tutejszego chłopu do karczyny na kieszek wodki, której ludność bośniacka bardzo miernie używa, w domach bowiem zajętych i w swojej chacie czują czarna kawę.

Jeszcze jedną cnotę znajduję zawsze w moich podróżach po Bośni, a to prawdziwą gościnność, jakiej u naszego chłopu nie znajdzie. Zastawiają gościność w chacie mają: kawę, mleko, chleb, wędliny, czasem i szynka się znajdzie. Turcy czczą pieczonkami kurami, ryżem, którego tu jednak nie umięją tak dobrze przyrządzić, jak na właściwym Wschodzie. Podobnie przyjęcie znajdowałem u popów. Rzadziej zdarza się zająchać na wsi do księdza katolickiego, gdzie się zawsze znajdzie lepsze urządzenie domu i wyższe wykształcenie gospodarza. Z tymi ostatnimi rozmawiam zwykle po łacinie, w braku dokładnej znajomości innego wspólnego języka i znajduję, iż mówią tym językiem biegle i poprawnie. Są to po większej części księdza Franciszkanie ze seminarjów z Krainy lub Chorwacy, gdzie wszystkie przedmioty bywają w języku łacińskim wykładane.

Nieraz też widziałem u włościan wielką poboczną, odmawiali bowiem przed wspólną familią wierzczą modlitwę, stojąc i bijąc pokłony, potem zasiadli koło niskiego stolika na ziemi, wschodnim

obyczajem, zapraszając gości. Jeżeli mu ich potrzeby do gustu przypadają. Po wieczery rozmawia jeszcze parę godzin, paląc fajki i kręcąc papierosy, a wreszcie kładą się spać wszyscy w jednej izbie, na słonie przykrytej płachtami lub kocami, mężczyźni, kobiety i dzieci, zdąwszy tylko że siebie w ziemie wierzchni ubiór, w lecie zaś w pełnym dziennym ubiorze, nie zdejmując nawet z głowy nieodłącznego feza. Tak trzeba nieraz nocować z kilkunastu osobami w niskiej chacie, w której w zimie całą noc na komnie drzewa do ognia przykładają.

U Turków znajduje się zawsze wygodniejszy nocleg, gdyż każdy z nich ma osobną izbę gościnną, przeznaczoną wyłącznie na przyjęcie gości; kobiety zaś i dzieci mieszczą się w haremie, zbudowanym albo na piętach, albo w oddzielnym domu. Mężczyźni do familii należący, mieszczą się znów w innej izbie; goście dają tylko w zimie dyżurnemu palacza, by ogień w piecu nie wygasł.

Podróże w okolicach rzeki Saany są bardzo urocze, zwłaszcza bliżej jej początku. We wsi Kozicy, górskiej i rozległej, podobnej do Kosmacza w Kofomyjskiem, płynie Saana pomiędzy dwiema wysokimi propodami ścianami gór, odkrytych rzadkim lasem. Na szczycie jednej góry tuż ponad rzeką, znajdują się piękne ruiny zamku turckiego. Przeszło mi się przedziierać tam przez las bukowy ścieżkami, spadnistymi z góry na dół lub znów do góry, na koniu, przez płoty i gąszcze podczas noy do tak zwanego „czardaku“, t. j. dworu tureckiego mającego bęga. Zdąła już wabił mnie do niego widok oświeconych pięciu okien, a w lewo i w prawo płonące lasy oświecały swą łuną ma drogę.

Palanie lasów dla zabawki, jest jakby manją

tutejszego ludu. Podczas mojej bytności w mieście Priedor przez jeden miesiąc, widziałem dwa razy większy pożar lasu, który jednokrotnie do 200 morgów pochłonął, pomimo obrony wysłanych żandarmerów, którzy zgromadzili kilkadziesiąt chłopów w tym celu.

„Czardak“ stał na górze. Dom piętrowy, okna duże w porównaniu do innych, ale pomimo, iż są zdawał wielkim budynkiem, miał tylko 3 niewielkie stancerje. W jednej z nich zastałem zgromadzenie Turków i Chorwatów (jak się sami chrześcianie tam nazywają). Na podwyższonym tapczanie siedział rządcą majajku, Turęk, przyjemnej powierzchowności i grzeczny. Przyjął ze zwykłą gościnnością mnie i mojego towarzysza „zaptja“ czyli „pandura“ dodanego mi dla bezpieczeństwa i szukania odpowiedniej drogi w pokroju. Nawet koniom naszym kazał Turęk, jakby jaki nasz wiejski obywatel, dać owsa i siano, co będą potrzebować, nie chcąc za to przyjąć odmienne żadnej zapłaty.

Innym razem wypadła mi droga do wsi oddalonej 3 mile od miasta Priedor. Pytałem się pięciu osób, ile godzin potrzeba konno jechać, by przybyć na miejsce i usłyszałem 5 różnych zdań. Jeden sądził, że wystarczy 2½ godzin zwykłej jazdy, drugi że 4, trzeci że 5 i t. p., i każdy z nich miał słusność. Ten bowiem co miał dobre wierzchowca, znał krótsze drogi i jechał w czasie, gdy drogi były suche — nie potrzebował jak 2½ godzin, gdy jednak deszcz drogi popuścił i potworzył bagno, które trzeba było omijać, a konie były lekkie — to podróż wymagała 5 godzin czasu. Tak więc podróż tutejsze, gdy nie prowadzą przez główne gościńce, nigdy nie dadzą się obliczyć naprzód, ile czasu zajmą. Zwłaszcza w zimie różnica wynosi nie raz dni

kilka. W samo Boże Narodzenie w r. śniegi tak zasypały wszystkie ścieżki znane wódr lasów, że zamiast dwóch dni, potrzebowałem cztery, a podróż przytem była z niebezpieczeństwem życia połączoną.

Z przyczyny tej bezdrożności okolic, całą handel prowadzić się koni obyczajom, które tak są nawiązkli do podróży, że z gór najbardziej spadzistych stępują pewnym krokiem, ale za to pod wierzch nie są wygodne. Trzeba więc zawsze naprzód spróbować przyprawionego sobie wierzchowca, bo jadała na złym predku nuży siły, gdy zaś koni dobrze niesie, to i kilkudniową podróż łatwo się wytrzyma.

Kto jednak nie umie się obehodzić bez wygód i niebezpieczeństw się zraża, temu w Bośni podróżować trudno, a nawet niepodobna. Trzeba się tu przedziierać ścieżkami wąziemi pomiędzy drzewami i gestami zaroślami, toczyć upartą walkę z gałęziami chwytającymi za głowę lub nogi, przebywać strumienie i rzeki, a zimą wielkie zaspy śniegowe, zapadające się w nie z koniem pomimo przewodnika.

Miasta tutejsze mają jednostajną wspólną cechę: wązkie ulice, piętrowe domy drewniane, z których niektóre tylko podmurowane, bez kominów, przez co dym rozchodzi się po domu i po ulicy rozlewa. Ulice całe tworzą rzędy sklepów po obu stronach. Sklepy ciągle otwarte, rodzaj kramów, gdzie na podłodze przykrytej dywanikiem lub tylko rogózką siedzi kupiec w sposób orientalny.

Co tydzień odprawiają się we wszystkich, nawet małych miastach, targi licznie widziane nawet przez ludność o mil kilkanaście oddaloną. Oprócz koni, bydła, owiec i drobiu widzieć tu można dosyć zgrabne wyroby domowego przr-

Kancelaria Notarialna w Łańcucie poszukuje zaraz kancelisty

Z masy konkursowej W. E. RÓZYCKIEGO pozostały towary (kresy, kwiaty, koronki i t. p.)

Do sprzedania za bardzo umiarkowaną cenę Kutschier-Faeton eleganci i prawie nowy.

MEDALE ZASILECI PILIPTON Znakomite powodzenie i wziętość Piliptonu najlepiej świadczy o jego niezwykłej dobroci.

NIGRETINA Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów, mianowicie brody i wąsów na kolor czarny, ciemny i ciemno-blond.

CEZARIN Pewny i wypróbowany środek do wyniszczenia nagietek w przeciągu 20 dni.

PUDR przeciw poceniu i oparzeniu nóg. Pudełko 50 centów. poleca J. IHNATOWICZ

Wskutek wyjazdu do sprzedania wanna miedziana na kółkach. Ulica Grodzka Nr. 34 nowy. I. piętro.

A. Krzysztofowicz w Czerniowcach utrzymuje na składzie w wielkim wyborze OBICIA POKOJOWE z fabryk krajowych i zagranicznych

Dla Wielmożnych Panów Budowniczych i Właścicieli domów! Na skutek artykułu w kronice „Czasu“ Nr. 176, z którego wyczytałem, że kamień ciosowy wapienny był użyty z dobrym skutkiem

KOSIARKI do TRAWNIKÓW niezbędne dla małych i większych właścicieli ogrodów, łatwe w użyciu i nader wydajne.

C. k. uprz. fabryka maszyn „Kraus & Comp.“ we Wiedniu, Währing, Herrngasse. 461 2



Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA w Krakowie róg ulicy św. Gertrudy i Starowiśniej, wprost kościoła Dominikanów

NIEMPRZEMAKALNE KAPELUSZE PAKŁAKOWE Nieprzemakalne płaszcze deszczowe i zarzutki z najlepszej styryjskiej wełny owczej

Towary kolonialne najlepszej jakości pociągami bezpośrednio z okolic zamorskich po następująco tanich cenach:

Table with 4 columns listing various goods and their prices, such as Moecca praw. arab. szlach. 5 kilo z. 6.36.

Upraszam mojej firmy nie zamieniać z imiennikami mego handlu. E. H. SCHULZ W ALTONA pod Hamburgiem.

SZWAJCARSKIE JEDWABNE PŁÓTNA PYTLOWE dla młynów Pozwalamy sobie zwrócić niniejszem uwagę wszystkich P. T. posiadaczy młynów

Powozy do wynajęcia każdego czasu u Wł. LIPIŃSKIEGO Ulica Bracka. 393 9

Księgarnia K. Bartoszewicza (Kraków, Rynek, Hotel Dreźnieński) poleca następujące nowości: Dzieła Juliusza Słowackiego

Dr. Izydor Dzieduszycki: Patriotyzm w Polsce Cena 60 ct.

X. Ignacy Polkowski: Skarbiec Katedry na Wawelu Cena 4 ztr. Julian Bartoszewicz: Anna Jagiellonka 2 tomy razem 3 ztr. 50 ct.

Maszyna do szycia ręczna za 15 ztr. jest do sprzedania ul. Smoleńska Nr. 15 na dole. 446

SYRUP sosnowo-balsamiczno-ziolowy Aleks. Mańkowskiego przez panów lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach

Table with financial data for Kraków and Lvov, including exchange rates and interest rates.

Table with financial data for Wiedeń (Vienna), including interest rates and bond prices.

Table with financial data for Obligacje Pierwszeństwa Kolei and various bank notes.

Table with financial data for Akcje Kolejowe and various bank notes.